



PROPOSTA DE PREÇO ENCARTE J FMDH

SWOT SOLUÇÃO EM EVENTOS
CNPJ: 10.369.163/0001-19
Site: www.swoteventos.com.br

Tel. (61) 3363-8663 / 3363-8721 / 3363-0058 / 3363-0234

GRUPO/LOTE 1 - EVENTOS EM BRASÍLIA (DF)							
ITEM 10 - FÓRUM MUNDIAL DE DIREITOS HUMANOS							
ITEM	TIPO	SERVIÇO/EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Alimentação	Água Mineral – Garração de 20L (fora do ambiente hotelero)	Garrações de água mineral de 20 litros e copos descartáveis tipo para uso em bebedouro, no preço unitário do garração devem estar agregados todos os custos acima descritos.	Unidade	2000	15,00	R\$ 30.000,00
2	Alimentação	Água Mineral em garrafas – 300 ml (fora do ambiente hotelero)	Água mineral, sem gás, em garrafas individuais, 300 ml;	Unidade	1000	3,00	R\$ 3.000,00
3	Alimentação	Coffee Break (Tipo 1) (fora do ambiente hotelero)	a) Café, chá, suco de fruta (02 tipos); b) refrigerante (01 tipo tradicional e 01 tipo diet/light; e c) Pelo menos 6 (seis) tipos dos itens abaixo que seguem como sugestão: Pão de queijo, pão de ovo, pão húngaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gengibre, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salsicha, enroladinho queijo e coco, recheio de frango, mini sorritos, mini croissants com gengibre e catupiry, mini sanduíche natural, mini bom-bocado, mini pudim, mini pizzas, mini rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, fritos variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formiguetas, laranja, chocolate, queijadinha, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, mini canapé. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais;	Por pessoa	500	20,00	R\$ 10.000,00

4	Alimentação	Coffee Break (Tipo2) (fora do ambiente hotelero)	a) Chocolate quente, cappuccino, café, chá, suco de fruta (03 tipos); b) refrigerante (02 tipos tradicionais e 02 tipos diet/light); e c) Pelo menos 10 (dez) tipos dos itens abaixo discriminados: Pão de queijo, pão de vovo, pão hungaro, pão de batata com presunto e queijo, rosca calabresa, broa de milho com gengibre, enroladinho de queijo com orégano e tomate, enroladinho de salada, enroladinho queijo e coco, recheado de frango, mini sonhos, mini croissants de queijo, mini croissants com ervas finas, mini croissants com gengibre e catupiry, mini sanduiche natural, mini bom-bocado, mini pudim, mini pizzas, mini rabanadas, empadinha de frango, pastel milho de forno, biscoito de queijo palito, biscoitos amanteigados, fritos variados fatiados, queijos variados fatiados, rosquinhas de leite condensado, barquetes de legumes, bolos tipo inglês, formigueliro, laranja, chocolate: queijadinho, quibe frito, croquetes de carne, petit fours doces e salgados, frutas variadas fatiadas, mini canapé. Observar em sua composição, os requerimentos necessários para o fornecimento de alimentação adequada a portadores de patologias especiais;	Por pessoa	500	20,00	R\$	10.000,00
5	Alimentação	Máquina de café expresso (fora do ambiente hotelero)	Máquina automática para café expresso, cappuccino e chocolate. Incluindo mesa, copos descartáveis, paletas medidoras, açúcar, adoçante, leite e produtos para consumo de 200 até pessoas por dia.	Unidade	100	100,00	R\$	10.000,00
6	Equipamentos e serviços técnicos	Access Point Wireless (Ponto de acesso sem fio)	Serviço de locação de equipamento para acesso sem fio simultâneo de até 50 pessoas, num raio de 30m, com velocidade mínima de 150Kbps, disponibilizado no local do evento, já incluso os serviços de provedor, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	700	250,00	R\$	175.000,00
7	Equipamentos e serviços técnicos	Aparelho de Blu-Ray	Com capacidade para reprodução em MP3, DVD-R VCD e CD, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	15,00	R\$	150,00
8	Equipamentos e serviços técnicos	Aparelho de DVD	Aparelho dvd player e gravador, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	35	10,00	R\$	350,00
9	Equipamentos e serviços técnicos	Aparelho de fax	Aparelho de fax com papel, tina ou cartucho, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	30,00	R\$	450,00
10	Equipamentos e serviços técnicos	Aparelho telefônico - Tipo II	Sem fio - para o período de 9 a 13/12.	Unidade	7	12,00	R\$	84,00
11	Equipamentos e serviços técnicos	Bebedouro de mesa	Bebedouro para garrafão de 10 ou 20 litros, de mesa. Gabinete e torneiras confeccionados em plástico de alta resistência, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	70	30,00	R\$	2.100,00
12	Equipamentos e serviços técnicos	Bebedouro elétrico de chão	Bebedouro para garrafão de 10 ou 20 litros, de chão, que produza no mínimo 1,9 litros de água gelada por hora (temperatura ambiente 32ºC). Gabinete e torneiras confeccionados em plástico de alta resistência, com sistema de refrigeração através de compressor, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	60	30,00	R\$	1.800,00

13	Equipamentos e serviços técnicos	Cabinas de tradução para dupla de intérpretes com isolamento acústico padrão internacional, UI - unidade de interpretação, 2 ponto de ac, 2 luminária, 2 ponto de internet, 02 monitores 14 polegadas sendo 1 para retorno de vídeo apresentações e 1 para retorno de vídeo	Instaladas no mesanino fundo auditório	Diária	16	1.300,00	R\$	20.800,00
14	Equipamentos e serviços técnicos	Cabinas de tradução para dupla de intérpretes com isolamento acústico padrão internacional, UI - unidade de interpretação, 2 ponto de ac, 2 luminária, 2 ponto de internet, 02 monitores 14 polegadas sendo 1 para retorno de vídeo apresentações e 1 para retorno de vídeo	Instaladas no mesanino fundo auditório	Diária	36	1.300,00	R\$	46.800,00
15	Equipamentos e serviços técnicos	Cadeira de banho com rodas - acima de 130kg	Dobrável e acima de 130kg, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
16	Equipamentos e serviços técnicos	Cadeira de banho com rodas - até 100kg	Dobrável e até 100kg, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
17	Equipamentos e serviços técnicos	Cadeira de banho com rodas - até 130kg	Dobrável e até 130kg, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
18	Equipamentos e serviços técnicos	Cadeira de rodas	Cadeira de rodas especial para deficientes e outras patologias, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	30,00	R\$	300,00
19	Equipamentos e serviços técnicos	Caixa de som de retorno	400 WATTS com base para tripé com 2 vias, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
20	Equipamentos e serviços técnicos	Computador Desktop para distribuição em diversas áreas	Configuração Mínima: Processador de 2,5 GHz, Memória RAM: 2 GB, Disco rígido (HD): 320 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB Traseira e 02 Frontais, Placa de rede: Integrada 10/100 Mbit, placa wireless PCI interna, Mouse óptico, Teclado padrão ABNT, Monitor de LCD 17", Estabilizador para computador - 300VA, Softwares - Windows 7 ou superior, Explorer e Office ou Sistema Linux, Mozilla Firefox e BrOffice Última Versão e Completo, instalados, aplicativos ZIP, acrobat reader e flash reader, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	260	30,00	R\$	7.800,00
21	Equipamentos e serviços técnicos	Computador Servidor para Credenciamento	Servidor do sistema de credenciamento - modelo de referência Dell Optiplex 755, Processador Intel® Core™ 2 Quad Q6600 (2X4M L2 Cache, 2.40GHz, 1066MHz), 8.0GB de memória RAM DDR3, 8000MHz (4DIMM), Disco rígido de 250GB RAID Serial ATA, 3.0Gb/s (2 HDs de 250GB) Windows 2008 server, com nobreak, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	7	50,00	R\$	350,00
22	Equipamentos e serviços técnicos	Computador tipo ALL-IN-ONE para Credenciamento e outras áreas	Configuração mínima: tela de 19 polegadas, Core i5, 4GB de memória RAM, vídeo dedicado 1GB, WIN7 PTBR e MS office	Diárias	225	30,00	R\$	6.750,00
23	Equipamentos e serviços técnicos	Computador tipo IMAC APPLE Quadcore i7	NA	Diária	4	30,00	R\$	120,00
24	Equipamentos e serviços técnicos	Conjunto com 2 caixas de som e 1 distribuidor de áudio 2 x 8 para a imprensa	via de áudio para a imprensa	Diária	4	30,00	R\$	120,00

25	Equipamentos e serviços técnicos	Console DMX Avolight 2008, rack dimmer adequado ao sistema de iluminação	NA	Diária	4	30,00	R\$	120,00
26	Equipamentos e serviços técnicos	DA - Distribuidor de áudio 2 x 8 com fone para monitoração	NA	Diária	52	20,00	R\$	1.040,00
27	Equipamentos e serviços técnicos	Distribuidor VSA	conectado ao notebook, uma saída para o kramer, uma saída para a estícol VE	Diária	159	20,00	R\$	3.180,00
28	Equipamentos e serviços técnicos	Elipsais 750 watts	NA	Diária	44	30,00	R\$	1.320,00
29	Equipamentos e serviços técnicos	Extensão elétrica ou régua elétrica	Extensão elétrica ou régua elétrica de 5 (cinco) metros com, no mínimo, 5 entradas/lançadas. Quando cotado com, na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplado na locação do espaço físico, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	90	10,00	R\$	900,00
30	Equipamentos e serviços técnicos	Extintor de incêndio - pó químico CO2	Pó químico CO2: quando cotado na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplado na locação do espaço, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1000	12,00	R\$	12.000,00
31	Equipamentos e serviços técnicos	Filmagem digital com equipamento de 3CMOS (2 câmeras) e gravação formato FULL HD DV/Can/Mini-DV, Tripé de câmera com cabeça hidráulica para auditórios de debates temáticos	Entrega do material bruto ao final do evento HD externo e DVD.	Diária	12	600,00	R\$	7.200,00
32	Equipamentos e serviços técnicos	Frigobar	Frigobar com capacidade mínima de 80 litros, 220 wolt, ou 110 volts de acordo com a região a acontecer o evento, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	30,00	R\$	600,00
33	Equipamentos e serviços técnicos	Geladeira	Geladeira vertical, no mínimo 280 (duzentos e oitenta) litros, 220 (duzentos e vinte) volts ou 110 volts, de acordo com a região a acontecer o evento, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	4	40,00	R\$	160,00
34	Equipamentos e serviços técnicos	Gerador de Energia - Tipo I	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, motor de 115 kva, 60 hz automático, microprocessado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	1.200,00	R\$	18.000,00
35	Equipamentos e serviços técnicos	Gerador de Energia - Tipo II	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado motor de 500 kva, 60 hz, microprocessado e quadro de transferência, 75 db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para atender o evento por 12 horas em funcionamento, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	2.000,00	R\$	20.000,00
36	Equipamentos e serviços técnicos	Impressão de label	A impressão personalizada deve ser feita diretamente no CD ou DVD. Um modelo deverá ser previamente aprovado para produção do restante.	unidade	3000	5,00	R\$	15.000,00

37	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora braille	Referência INDEX - Basic Braille Printer: - Velocidade de impressão 500 páginas A4 por hora; - Tamanhos de papel compatíveis: A3, A4, carta, 11X17 cm, 11x 11,5cm; - Gramatura do papel: 120-180 g/m ² ; - Dimensões do ponto Braille: altura máxima - 0,3 milímetros; diâmetro máximo - 0,5 milímetros; - Caracteres por linha: máximo 37 caracteres por linha; - Resolução gráfica tátil até 50 dpi; - Franquia de impressão: Suprimento para impressão, mínimo 02 caixas, com 1500 folhas, de Formulário Contínuo Branco - Formato 280 x 240 - Operador/digitar braille para atuação durante o período de evento (horário de 8h às 20h), para o período de 9 a 13/12.	Unidade	2	300,00	R\$	600,00
38	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora jato de tinta - Tipo HP Officejet ppm 37	Kit suprimentos originais e compartilhada em rede	Diária	60	40,00	R\$	2.400,00
39	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora Laser Colorida	Kit suprimentos originais e compartilhada em rede, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	27	100,00	R\$	2.700,00
40	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora laser PB	Kit suprimentos originais e compartilhada em rede	Diária	22	40,00	R\$	880,00
41	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora Multifuncional laser PB 30 PPM	Kit suprimentos originais, compartilhada em rede e configurar modo rápido de impressão.	Diária	116	80,00	R\$	9.280,00
42	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora térmica	Com etiquetas e ribbon em quantidade suficiente para emissão de até 15.000 credenciais	Diária	175	50,00	R\$	8.750,00
43	Equipamentos e serviços técnicos	Impressora tipo HP Pro 8000	Kit suprimentos originais, compartilhada em rede e configurar modo rápido de impressão	Diária	23	70,00	R\$	1.610,00
44	Equipamentos e serviços técnicos	Infra estrutura de redes para acesso lógico de equipamentos (computadores e impressoras) no período de 8 a 13/12/2013 (6 dias)	Cabeamento baseado em cabos com pares de fios trançados não blindados UTP EIA/TIA 568B categoria 5E, 6 ou 6A, com conectores RJ 45, Switches (computadores); Operar em camada 2 (camada de enlace de dados) e 3 (camada de rede) modelo OSI, taxas de transmissão 1000 Mbps (gigabit ethernet), 24 ou 48 portas (gigabit ethernet). Número de switches deve ser escalonado de forma que minimize o risco de problemas físicos, tendo sempre equipamentos de teste e de reserva a disposição.	Pontos (unidade)	550	30,00	R\$	16.500,00
45	Equipamentos e serviços técnicos	Kramer 729	NA	Diária	9	850,00	R\$	7.650,00
46	Equipamentos e serviços técnicos	Kramer 747 XL	NA	Diária	30	700,00	R\$	21.000,00
47	Equipamentos e serviços técnicos	Leitor de código de barras	Leitura das credenciais para acesso ao local do evento	Diária	150	30,00	R\$	4.500,00
48	Equipamentos e serviços técnicos	Linha Telefônica - Minuto DDD	Liberação de linha telefônica com chamada DDD, voz e dados. A empresa deverá comprovar as ligações realizadas. No valor do minuto deverá estar incluído impostos e taxas.	Minuto	15000	1,00	R\$	15.000,00

49	Equipamentos e serviços técnicos	Linha Telefônica - Minuto DDI	Liberação de linha telefônica com chamada DDI, voz e dados. A empresa deverá comprovar as ligações realizadas. No valor do minuto deverá estar incluído impostos e taxas.	Minuto	5500	1,00	R\$	5.500,00
50	Equipamentos e serviços técnicos	Linha Telefônica - Minuto Local	Liberação de linha telefônica com chamada LOCAL, voz e dados. A empresa deverá comprovar as ligações realizadas. No valor do minuto deverá estar incluído impostos e taxas.	Minuto	30000	0,21	R\$	6.300,00
51	Equipamentos e serviços técnicos	Link dedicado de 20 Mb/s para acesso à Internet (uso geral por todos os participantes)	Link dedicado de Internet com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Links sem filtros de portas, SLA 99%	Diária	6	700,00	R\$	4.200,00
52	Equipamentos e serviços técnicos	Link dedicado de 20 Mb/s para acesso à Internet (uso na sala de imprensa)	Link dedicado de Internet com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Links sem filtros de portas, SLA 99%	Diária	5	500,00	R\$	2.500,00
53	Equipamentos e serviços técnicos	Máquina para emergência	Com apoio nas laterais, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
54	Equipamentos e serviços técnicos	Máquina copiadora para impressão colorida	Com seguintes especificações: - velocidade de impressão mínimo 40ppm; - resolução para impressão e cópia 600 x 600 dpi; - escala de cinza 256 tons; - A5 até A3; - suporte a papéis com gramatura entre 60 a 169 g/m²; - redução/ampliação de 25%, 50%, 85%, 93%, 120%, 155%, 200%, 400%; - Conectividade Ethernet 10/100/1000; - Conectividade sem fio IEEE 802.11a/b/g; - digitalização em cores, até 200 dpi; - capacidade de acabamento profissional; - alceamento; - grampoamento por jogos com 1 ou 2 grampos (posições) - acima, abaixo, inclinado e lateral, incluindo a disponibilização do suprimento de grampos; - franquia de 20.000 cópias, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1	300,00	R\$	300,00

55	Equipamentos e serviços técnicos	Máquina copadora para impressão em preto e branco	Com seguintes especificações: - velocidade de impressão mínimo 40ppm; - resolução para impressão e cópia 600 x 600 dpi; - escala de cinza 256 tons; - A5 até A3; - suporte a papéis com gramatura entre 60 a 169 g/m²; - redução/ampliação de 25%, 50%, 85%, 93%, 120%, 155%, 200%, 400%; - Conectividade Ethernet 10/100/1000; - Conectividade sem fio IEEE 802.11a/b/g; - digitalização em cores, até 200 dpi; - capacidade de acabamento profissional; - alceamento; - grampoamento por jogos com 1 ou 2 grampos (posições acima, abaixo, inclinado e lateral), incluindo a disponibilização do suprimento de grampos; - franquia de 20.000 cópias, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1	300,00	R\$	300,00
56	Equipamentos e serviços técnicos	Matriz VGA 8 x 8	8 Monitores de Preview	Diária	5	80,00	R\$	400,00
57	Equipamentos e serviços técnicos	Media server Octacore	NA	Diária	4	500,00	R\$	2.000,00
58	Equipamentos e serviços técnicos	Mesa de corte 8 entradas sendo 4 HDSDI 4 HD componente, Saídas DVI, HDSDI e HD componente, sistema de monitorização	NA	Diária	5	400,00	R\$	2.000,00
59	Equipamentos e serviços técnicos	Mesa de corte HDSDI ... FULL HD com 5 entradas de vídeo, sistema de monitorização e intercomunicador	Transmissão de vídeo ao vivo e para o sistema de projeção	Diária	4	415,00	R\$	1.660,00
60	Equipamentos e serviços técnicos	Mesa dmx 24 canais, cabeamento de AC e sinal para instalação de todo o sistema	NA	Diária	3	600,00	R\$	1.800,00
61	Equipamentos e serviços técnicos	Microfone - Tipo III	Para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	10	30,00	R\$	300,00
62	Equipamentos e serviços técnicos	Microfone com fio	Com fio, para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	108	30,00	R\$	3.240,00
63	Equipamentos e serviços técnicos	Microfone de mão sem fio UHF Shure Beta e ou similar de igual qualidade	Com pedestal giratório/ pedestal de mesa, para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	360	15,00	R\$	5.400,00
64	Equipamentos e serviços técnicos	Microfone gooseneck	Para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	4	40,00	R\$	160,00
65	Equipamentos e serviços técnicos	Micro-ondas	30 litros, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	40,00	R\$	400,00
66	Equipamentos e serviços técnicos	Monitor LCD 42 polegadas com suporte	NA	Diária	75	10,00	R\$	750,00
67	Equipamentos e serviços técnicos	Mouse sem fio	NA	Diária	32	100,00	R\$	3.200,00
68	Equipamentos e serviços técnicos	Moving head 575	NA	Diária	12	100,00	R\$	1.200,00
69	Equipamentos e serviços técnicos	Moving heads	NA	Diária	24	100,00	R\$	2.400,00
70	Equipamentos e serviços técnicos	Moving Led	NA	Diária				

71	Equipamentos e serviços técnicos	NoBreak	1.0 KVA, BIVOLT (110/220), para o período de 9 a 13/12.	Unidade	100	30,00	R\$	3.000,00
72	Equipamentos e serviços técnicos	Notebook	Configuração Mínima: Processador de 2,5 GHz, Memória RAM: 2 GB, Disco rígido (HDD): 320 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB Traseira e 02 Frontais, Placa de rede: Integrada 10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas; Softwares - Windows 7 ou superior, IE/Explorer e Office ou Sistema Linux, Mozilla Firefox e Broffice Última Versão e Completo, instalados, aplicativos ZIP, Acrobat reader e flash reader, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	14	40,00	R\$	560,00
73	Equipamentos e serviços técnicos	Notebook core i3 monitor 15,4 polegadas WIN 7 PTBR, mouse	NA	Diária	442	40,00	R\$	17.680,00
74	Equipamentos e serviços técnicos	Notebook i7 Quadcore	1 para apresentações no púlpito, 1 para o cerimonial, 2 para house mix	Diária	24	40,00	R\$	960,00
75	Equipamentos e serviços técnicos	Pedestal para microfone - Tipo II	Pedestal para microfone tipo girafa, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	5,00	R\$	50,00
76	Equipamentos e serviços técnicos	Pen Drive	Fornecimento de pendrive com capacidade mínima de 4GB para uso de relação, organização do evento, entre outros.	Unidade	500	14,00	R\$	7.000,00
77	Equipamentos e serviços técnicos	Ponto de energia	Ponto de energia elétrica (110 ou 220V) instalado nos ambientes construídos, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1050	10,00	R\$	10.500,00
78	Equipamentos e serviços técnicos	Produção de vídeo mapping	Vinhetas para abertura e início de atividades	Diária	1	5.000,00	R\$	5.000,00
79	Equipamentos e serviços técnicos	Projektor de dados de 3000 Lumens,	Cabeamento VGA e distribuidor VGA incluso	Diária	160	50,00	R\$	8.000,00
80	Equipamentos e serviços técnicos	Projektor de dados de 4000 Lumens	Cabeamento VGA e distribuidor VGA incluso	Diária	35	80,00	R\$	2.800,00
81	Equipamentos e serviços técnicos	Projektor de dados de 7000 Lumens, lente longa 6,0 para instalação no cinema fundo auditório	Cabeamento VGA e distribuidor VGA incluso	Diária	10	100,00	R\$	1.000,00
82	Equipamentos e serviços técnicos	Projektor Multirridia de 15000 anslumens	Instalação fly	Diária	24	300,00	R\$	7.200,00
83	Equipamentos e serviços técnicos	Projektor Multirridia de 7000 anslumens	Instalação fly	Diária	24	200,00	R\$	4.800,00
84	Equipamentos e serviços técnicos	Radio Intercomunicador com headsets	NA	Diária	800	12,00	R\$	9.600,00
85	Equipamentos e serviços técnicos	Rádio Nxtel	Serviço de rádio comunicação instantânea e simultânea entre vários interlocutores sem a necessidade de definição de frequência específica. Deverá ser fornecido com kit contendo cliques de cinco, carregador de mesa e 01 bateria recarregável, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	160	30,00	R\$	4.800,00
86	Equipamentos e serviços técnicos	Rede sem fio para acesso público dos participantes	Capacidade para até 1000 acessos simultâneos incluindo acess points, roteadores e demais infraestrutura necessária para a prestação do serviço	Diária	5	1.200,00	R\$	6.000,00
87	Equipamentos e serviços técnicos	Refletor de Iluminação Par led	NA	Diária	72	20,00	R\$	1.440,00
88	Equipamentos e serviços técnicos	Refletor fresnel	NA	Diária	32	20,00	R\$	640,00
89	Equipamentos e serviços técnicos	Ribalta de led	NA	Diária	12	20,00	R\$	240,00
90	Equipamentos e serviços técnicos	Ribalta de led	NA	Diária	48	20,00	R\$	960,00

91	Equipamentos e serviços técnicos	Scaler 8 x 2	NA	Diária	4		20,00	R\$	80,00
92	Equipamentos e serviços técnicos	Scanner	Scanner de mesa - resolução 2400 x 4800dpi (usb), para o período de 3 a 13/12.	Unidade	7		20,00	R\$	140,00
93	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de Atendimento Médico - Suporte básico de vida	UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (enfermeiro e motorista);	Diária	50		500,00	R\$	25.000,00
94	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de Atendimento Médico -UTI/Móvel	UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (médico, enfermeiro e motorista);	Diária	56		550,00	R\$	30.800,00
95	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de captação, gravação e transmissão audiovisual, ao vivo e via internet, das imagens geradas de câmeras alocadas nos salões conforme detalhado no Anexo II, Encarte 1, item 1.4.	Serviço de streaming com capacidade de no mínimo 2.000 visualizações simultâneas, em taxa de transferência de 256Kbps no mínimo, incluindo todos os equipamentos e equipe necessários para a utilização do serviço	hora	120		250,00	R\$	30.000,00
96	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de gravação de áudio em língua estrangeira	Consiste do registro integral da fala de cada participante, com transcrição corrigida do conteúdo em português, francês ou espanhol. Texto formatado segundo as normas da ABNT e devidamente revisado. Deverá ser entregue em meio físico (papel) e em meio digital (pen drive, cd ou dvd), conforme a necessidade do evento; Para cada fita gravada de 60 (sessenta) minutos utilizar-se-á, como padrão, o tempo de 6 (seis) horas de trabalho.	hora	300		100,00	R\$	30.000,00
97	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de gravação de áudio em português	Consiste do registro integral da fala de cada participante, com transcrição corrigida do conteúdo. Texto formatado segundo as normas da ABNT e devidamente revisado. Deverá ser entregue em meio físico (papel) e em meio digital (pen drive, cd ou dvd), conforme a necessidade do evento; Para cada fita gravada de 60 (sessenta) minutos utilizar-se-á, como padrão, o tempo de 6 (seis) horas de trabalho.	hora	150		50,00	R\$	7.500,00
98	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de edição de vídeo	Integral das palestras e atividades culturais, CG conforme programação. Finalização 1080P Entrega em HD externo em até 15 dias do término do evento	Diária	4		500,00	R\$	2.000,00
99	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de elaboração de ATA	Se dará a partir do conteúdo da gravação de cada reunião, reproduzindo de forma clara e resumida cada assunto abordado, o registro da intervenção de cada participante, apresentando-se de forma clara e inequívoca, as decisões e encaminhamentos fornecidos pelo setor responsável pela reunião ou palestra. Deverá ser entregue em meio físico (papel) e em meio digital (pen drive, cd ou dvd), conforme a necessidade do evento. Para cada fita gravada de 60 (sessenta) minutos utilizar-se-á, como padrão, o tempo efetivamente trabalhado. A cotação deverá ser por hora de reunião gravada.	hora	75		100,00	R\$	7.500,00

100	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de elaboração de Resumo Executivo	Se dará a partir do conteúdo da ata de cada reunião devendo ser reproduzido de forma clara e resumida os assuntos tratados, as decisões e encaminhamentos sobre cada assunto. Deverá ser entregue em meio físico (papel) e em meio digital (pen drive, cd ou dvd), conforme a necessidade do evento. Para cada fita de gravação de 60 (sessenta) minutos utilizar-se-á, como padrão, o tempo efetivamente trabalhado.	Hora	75		100,00	R\$	7.500,00
101	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de filmagem digital com equipamento de 3CMOS e gravação formato FULL HD DVCam/Mini-DV, Tripé de câmera com cabeça hidráulica para Auditório Principal	1a para plano frontal aberto, 2a para contra plano lateral palco, 3a para frente palco e 4a para libras. Entrega do material bruto ao final do evento HD externo e DVD.	Diária	16		1.000,00	R\$	16.000,00
102	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de Gravação de CD	Serviço de Gravação de CD;	Unidade	2500		1,20	R\$	3.000,00
103	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de Gravação de DVD	Serviço de Gravação de DVD;	Unidade	5500		1,50	R\$	8.250,00
104	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de gravação digital de áudio com qualidade de 16 bits / 44,1 KHz em formato WAV	O equipamento utilizado na gravação de som deverá possuir recursos para apresentar o produto final com qualidade digital em mídia CD/DVD. O serviço incluirá recursos humanos capacitados e materiais suficientes para a perfeita execução do serviço;	Diária	40		100,00	R\$	4.000,00
105	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de impressão de label para cd	A impressão personalizada deve ser feita diretamente no CD ou DVD. Um modelo deverá ser previamente aprovado para produção do restante;	Unidade	8000		1,00	R\$	8.000,00
106	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de limpeza área externa	Disponibilização de serviços de limpeza, quando da realização de evento fora da rede hoteleira, devidamente uniformizado, com material completo para limpeza e manutenção do evento. Os serviços serão contratados com base na área física a ser limpa, devendo disponibilizar um profissional para cada perímetro mínimo de 1200m2 para área externa, conforme Instrução Normativa nº 2 - SLTI/MPOG. Para cada grupo de 30 (trinta) servidores deverá ser designado um encarregado de serviço. Jornada de trabalho será no mínimo de 6h e no máximo de 8h por dia.	m2/ Dia	45000		1,00	R\$	45.000,00
107	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de limpeza área interna	Disponibilização de serviços de limpeza, quando da realização de evento fora da rede hoteleira, devidamente uniformizado, com material completo para limpeza e manutenção do evento. Os serviços serão contratados com base na área física a ser limpa, devendo disponibilizar um profissional para cada perímetro mínimo de 600 m2 para área interna, conforme Instrução Normativa nº 2 - SLTI/MPOG. Para cada grupo de 30 (trinta) servidores deverá ser designado um encarregado de serviço. Jornada de trabalho será no mínimo de 6h e no máximo de 8h por dia.	m2/ Dia	250000		1,20	R\$	300.000,00

108	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de relatoria	Profissional capacitado a prestar serviços de digitação com experiência em relatórios de reuniões, seminários, conferências, fóruns e outros eventos, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	40	100,00	R\$	4.000,00
109	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de sonorização completa - Tipo I	Para atender até 50 pessoas. Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta e sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente de mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones.	Diária	15	250,00	R\$	3.750,00
110	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de sonorização completa - Tipo II	Para atender de 51 a 150 pessoas. Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta e sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente de mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones.	Diária	5	350,00	R\$	1.750,00
111	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de sonorização completa - Tipo III	Para atender de 151 a 300 pessoas. Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta e sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente de mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones.	Diária	5	500,00	R\$	2.500,00
112	Equipamentos e serviços técnicos	Serviço de sonorização completa - Tipo V	Para atender de 601 a 1000 pessoas. Serviço de sonorização com equipamentos em quantidade e especificação suficiente para a projeção de som no ambiente físico de forma cristalina, ininterrupta e sem microfonia e com potência/volume adequados às necessidades do evento, contendo basicamente de mesa de som, caixas acústicas, notebook c/ drive de DVD, cabeamento e acessórios necessários ao pleno funcionamento, exceto microfones.	Diária	7	1.000,00	R\$	7.000,00
113	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de credenciamento informatizado com controle de acesso por meio de leitura de código de barras ou sistema similar	NA	Diária	5	1.500,00	R\$	7.500,00
114	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de som ambiente 4 caixas de som amplificadas 300 watts, conectado ao sistema "controle geral"	Em rede com todas as salas	Diária	5	250,00	R\$	1.250,00

115	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de sonorização com mesa de som de 8 canais, duas caixas de som 120 watts amplificadas com tripés e cabeamento	Lançamento publicações	Diária	4	300,00	R\$	1.200,00
116	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de sonorização de grande porte: Line Arra 16 Altas 16 sub-graves, 04 caixas de retorno palco, processadores, 02 ADA, compressores, 02 mesas de som digitais 32 ch, rack de amplificação digital o sistema de caixas será pendurado nas laterais do palco por cintas e talhas de 2 toneladas - 02 house mix (1a lateral palco, 2a mesão fundo)	Sonorizar palestras e atividades culturais, sistema de som de alta fidelidade, cobertura do ambiente de maneira uniforme 112 SPL, sem ruídos, interferências e ou microfônias	Diária	4	2.500,00	R\$	10.000,00
117	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de sonorização, com mesa de som de 16 canais 2 caixas acústicas, e uma de retorno para a mesa diretora mixer e todos os outros componentes, com controle de sintonia, sem ruídos,	Sonorizar salão para até 150 pessoas em ambiente tratado acusticamente, um cabo com saída p2 para o streaming	Diária	150	300,00	R\$	45.000,00
118	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de sonorização, mesa de som de 12 canais 4 caixas amplificadas 1000 watts, 02 sub-graves 1000 watts, mixer e todos os outros componentes, com controle de sintonia, sem ruídos,	Sonorizar salão para até 500 pessoas em ambiente tratado acusticamente	Diária	9	500,00	R\$	4.500,00
119	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de sonorização, mesa de som de 12 canais 4 caixas amplificadas 500 watts, mixer e todos os outros componentes, com controle de sintonia, sem ruídos,	Sonorizar salão para até 250 pessoas em ambiente tratado acusticamente	Diária	9	400,00	R\$	3.600,00
120	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de tradução simultânea com processamento digital 4 canais fixos, 1 para cada idioma	NA	Diária	36	200,00	R\$	7.200,00
121	Equipamentos e serviços técnicos	Sistema de tradução simultânea com processamento digital 4 canais fixos, 1 para cada idioma	NA	Diária	15	10,00	R\$	150,00
122	Equipamentos e serviços técnicos	Switch - Tipo I	Switch 8 portas, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	12,00	R\$	180,00
123	Equipamentos e serviços técnicos	Switch - Tipo II	Switch 16 portas, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	60	15,00	R\$	900,00
124	Equipamentos e serviços técnicos	Switch - Tipo III	Switch 24 portas 10/100, para o período de 9 a 13/12.	Unidade				
125	Equipamentos e serviços técnicos	Tablet	Sistema operacional Android 4.0, processador 1 GHz Dual Core, memória interna mínima de 16GB, tela touch screen de 10,1 polegadas, aplicativos básicos, aplicativos para redes sociais, e-mails e agenda, conexões Wi-Fi, USB e Bluetooth, MP3 player, cartão MicroSD, câmera integrada de 3 megapixels, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	250,00	R\$	1.250,00
126	Equipamentos e serviços técnicos	Tela para Projeção - Tipo I	1,80x2,40, retrátil, altura variável, fundo com napa preta e superfície de projeção BRANCA, e fornecida com tripé em aço, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	2	70,00	R\$	140,00

127	Equipamentos e serviços técnicos	Telemarketing	O atendente deverá a partir da lista fornecida pelo contratante executar as seguintes atividades: i) Telemarketing receptivo para confirmação de presença ii) Formação da lista dos convidados (digitação, eliminação de duplicidades) iii) Gerenciamento da lista (inclusões, exclusões, alterações) iv) Coleta de dados pessoais para envio de convite eletrônico e físico (e-mail, confirmação de endereço, empresa, etc.) v) Envio de convite eletrônico e físico vi) Relatórios diários e um final	Diária	125	80,00	R\$	10.000,00
128	Equipamentos e serviços técnicos	Tótem de auto credenciamento multtouch	atendimento de inscitos para impressão de etiqueta	Diária	30	250,00	R\$	7.500,00
129	Equipamentos e serviços técnicos	Transmissores FM banda comercial brasileira potência adequada a realizar a transmissão de áudio em todo o auditório	NA	Diária	16	150,00	R\$	2.400,00
130	Equipamentos e serviços técnicos	Transmissores FM banda comercial brasileira potência adequada a realizar a transmissão de áudio em todo o auditório	NA	Diária	36	150,00	R\$	5.400,00
131	Equipamentos e serviços técnicos	Trava para notebook	Trava Cadeado Para Notebooks com 2 chaves	Unidade	150	10,00	R\$	1.500,00
132	Equipamentos e serviços técnicos	TV de 42"	TV LCD/LED de 42 polegadas com suporte de chão e tecnologia FULL HD. Conectada ao sistema central de controle de vídeo, para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	112	50,00	R\$	5.600,00
133	Equipamentos e serviços técnicos	TV de 52"	TV LCD/LED de 52 polegadas com suporte de chão e tecnologia FULL HD, para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	10	100,00	R\$	1.000,00
134	Equipamentos e serviços técnicos	TV LCD 50 Polegadas conectada ao sistema de transmissão de audiovisual da central de vídeo	TV LCD de 50/LED polegadas conectada ao sistema de transmissão de audiovisual da central de vídeo, para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	20	110,00	R\$	2.200,00
135	Equipamentos e serviços técnicos	TV LCD de 60 polegadas com suporte conectada ao sistema de transmissão de vídeo "Controle geral"	TV LCD/LED de 60 polegadas com suporte conectada ao sistema de transmissão de vídeo "Controle geral", para o período de 9 a 13/12/2013	Unidade	30	120,00	R\$	3.600,00
136	Materiais	Alfinetes mapa	Metal niquelado, plástico, redondo, preto, 10mm, caixa com 100.	Caixa	5	5,00	R\$	25,00
137	Materiais	Bloco Simples p/ anotações - Tipo II	Formato 15X21cm - 50 páginas, impresso em papel off set 75g/m2, Miolo 1/0 cores e capa e contracapa 4/0 cores.	Unidade	5000	4,00	R\$	20.000,00
138	Materiais	Camiseta tradicional impressão frente	Camiseta tradicional, com malha 100% algodão, fio 30,1, cardada, gramatura 140, tamanhos G, com polícoria na frente ou verso, para utilização pelo pessoal de apoio com o objetivo de identificar postos e serviços.	Unidade	500	25,00	R\$	12.500,00
139	Materiais	Camiseta tradicional impressão frente	Camiseta tradicional, com malha 100% algodão, fio 30,1, cardada, gramatura 140, tamanhos GS, com polícoria na frente ou verso, para utilização pelo pessoal de apoio com o objetivo de identificar postos e serviços.	Unidade	500	25,00	R\$	12.500,00

140	Material	Camiseta tradicional impressão frente	Camiseta tradicional, com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, tamanhos M, com polícoria na frente ou verso, para utilização pelo pessoal de apoio com o objetivo de identificar postos e serviços.	Unidade	500	25,00	R\$	12.500,00
141	Material	Camiseta tradicional impressão frente	Camiseta tradicional, com malha 100% algodão, fio 30.1, cardada, gramatura 140, tamanhos P, com polícoria na frente ou verso, para utilização pelo pessoal de apoio com o objetivo de identificar postos e serviços.	Unidade	500	25,00	R\$	12.500,00
142	Material	Caneta Esferográfica com logomarca	Canetas diversas, com logomarca 04 cores definida pelo demandante.	Unidade	5000	2,00	R\$	10.000,00
143	Material	Certificado - Tipo II	Impressão em papel off set 180g, formato 21 x 29,7cm, 4/1 cores.	Unidade	8000	2,00	R\$	16.000,00
144	Material	Coletes de identificação	Várias cores, tecido 100% poliéster, acabamento DRY, com elástico encapado e debum preto nas laterais.	Unidade	300	10,00	R\$	3.000,00
145	Material	Crachá em papel	Crachá, 4/0 cores, Papel off-set 240g, diagramação, arte-final, fotolito, prova e impressão. Com proteção plástica e cordão com presilha ou garra jacaré, em vários tamanhos.	Unidade	20000	1,75	R\$	35.000,00
146	Material	Etiqueta para impressora térmica	Rele com 1.000 etiquetas	Unidade	5	120,00	R\$	600,00
147	Material	Fita adesiva dupla face com espuma	Fita adesiva dupla face com espuma poliuretano, 12 cm de largura, para fixação em aplicações com alto movimento	Unidade	10	10,00	R\$	100,00
148	Material	Fita Adesiva larga	Fita Adesiva Larga para colar pacotes, caixas e outros	Unidade	10	7,60	R\$	76,00
149	Material	Fita adesiva multiuso "Silver Tape"	Tamanho 45 x 50mm;	Unidade	20	12,00	R\$	240,00
150	Material	Flip Chart	Com suporte tipo cavalete e bloco com mínimo de 50 folhas, incluindo 2 pincéis atômicos (azul e vermelho);	Unidade	10	20,00	R\$	200,00
151	Material	Folha A4	Branca 75g, resma com 500 folhas	Resma	500	10,00	R\$	5.000,00
152	Material	Folha A4	Papel reciclado, resma com 500 folhas	Resma	100	12,00	R\$	1.200,00
153	Material	Guia do participante	Conteúdo as seguintes especificações: Formato 15X21cm - até 100 páginas, impresso em papel off set 75g/m2, Miolo 1/0 cores e capa e contracapa 4/0 cores;	Unidade	6000	13,00	R\$	78.000,00
154	Material	Identificador de bagagens (centro de eventos & acampamento)	Etiquetas auto numeradas, em duas vias, para registro de numeração a serem fixadas nas bagagens e entregue aos participantes;	Unidade	7000	1,05	R\$	7.350,00
155	Material	Kit Escritório	Conteúdo no mínimo: Perfurador, cola, fita adesiva, 10 canetas, régua, 5 lápis, borracha, caneta marca texto, extrator de grampo, grampo para grampeador, 2 caixas de cliques de tamanhos variados, grampeador, post-it, pincel atômico, tesoura, fita crepe, corretivo, 20 envelopes tamanho ofício, estilete, 100 folhas de papel A4	Unidade	150	20,00	R\$	3.000,00
156	Material	Kit higienização de assistência pessoal	Conteúdo no mínimo: álcool em gel, lenço umedecido, algodão, lenço de papel descartável;	Unidade	500	15,00	R\$	7.500,00

157	Montagem	Pasta - Bolsa ecológica	Sacolas ecológicas "ecobag", em lona crua 100% algodão, gramatura 390g/m², 13 fios de urdume por cm; 11,5 fios de trama por cm; 22 Kgf/cm de tensão de ruptura; medidas 45cm/largura x 31cm/altura x 20cm/largura laterais e fundo, duas alças de ombro em fita 100% algodão de 40mm; sem fechamento e com 02 suportes de madeira embutidos, costurados nas extremidades superiores; impressão policromia numa face;	Unidade	5000	10,00	R\$	50.000,00
158	Montagem	Pinel para quadro branco	Diversas cores;	Unidade	10	2,00	R\$	20,00
159	Montagem	Ponteira laser - Tipo II	Integra laser, com funções de avançar e retroceder slides com tecnologia sem fio, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	6	10,00	R\$	60,00
160	Montagem	Prancheta	Prancheta tamanho ofício com prendedor metálico ou plástico	Unidade	100	5,00	R\$	500,00
161	Montagem	Pulseira - Tipo I	Confeção em vinil para identificação e acesso com fecho adesivo e impressão de logomarca do evento;	Unidade	5000	1,80	R\$	9.000,00
162	Montagem	Pulseira - Tipo II (acampamento)	Confeção em vinil para identificação e acesso com fecho de lacre e impressão de logomarca do evento;	Unidade	25000	1,30	R\$	32.500,00
163	Montagem	Quadro branco, tipo lousa	Quadro branco, tipo lousa 2,00x 2,00 mínimo;	Unidade	25	30,00	R\$	750,00
164	Montagem	Vale alimentação (equipe de trabalho, voluntários)	Impressos de vale alimentação numerado para o controle de refeições em tamanho A4. Cada voucher deverá ter o tamanho de 5 x 5 cm AP 180g - 4/0 cores, para destaque, tipo cupom.	Unidade	5000	1,00	R\$	5.000,00
165	Montagem	Alambrado tipo grade para cercamento	Fabricados com estrutura de tubos galvanizados, com ou sem requadro de ferro redondo ou cantoneira;	Metro linear/ Diária	20000	5,00	R\$	100.000,00
166	Montagem	Alambrados tipo fechamento cego	Tipo cego ou para fechamento; fabricados com estrutura de tubos galvanizados, com ou sem requadro de ferro redondo ou cantoneira;	Metro linear/ Diária	3500	12,00	R\$	42.000,00
167	Montagem	Ambiente modular	Ambiente montado com divisórias modulares, com pé-direito mínimo de 2,8m, climatizado, com 1 ponto de energia para cada 2m lineares de parede, piso em carpete, porta com chaves e iluminação adequada.	m²/ Diária	15000	30,00	R\$	450.000,00
168	Montagem	Aparelho de ar condicionado - 24000 BTUs	Aparelho de ar condicionado devidamente instalado, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	50	100,00	R\$	5.000,00
169	Montagem	Arara	Arara de apoio, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	20,00	R\$	400,00
170	Montagem	Armário - Tipo I	Em forma de balcão MDF com chave - 3m x 1m, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	200,00	R\$	4.000,00
171	Montagem	Armário - Tipo II	Tipo guarda-volumes aberto com dimensão 2m x 2m x 0,60m, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	25	100,00	R\$	2.500,00
172	Montagem	Arranjo de Flores Tipo I	Tipo jardineira para mesa planária (em tamanho/altura compatível com a mesa).	Metro linear	100	200,00	R\$	20.000,00
173	Montagem	Arranjo de Flores Tipo II	Em tripés com flores naturais e tropicais;	Unidade	30	200,00	R\$	6.000,00
174	Montagem	Arranjos de Flores Tipo III	De plantas/flores para decoração de espaço ou buffet;	Unidade	10	200,00	R\$	2.000,00
175	Montagem	Balcão recepção	Balcão para recepção/ informação com 2m x 0,50 profundidade x 1m altura, estrutura com testeira adestrada elevada a 2,20m de altura, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	120	100,00	R\$	12.000,00
176	Montagem	Balcão vitrine	Balcão vitrine com prateleiras, portas de correr e chaves, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	230	200,00	R\$	46.000,00

177	Montagem	Bandeira - Tipo I	Países/ Estados/ Municípios tamanho 3 panos, mastro com suporte e ponteira, ou panóplia com mastros e ponteiros, devidamente passadas, pronta para o uso.	Diária	175	30,00	R\$	5.250,00
178	Montagem	Banheiro Químico	Vaso sanitário com tampa e descarga, capacidade 220l, micrômetro, lavabo com água, reposição de papel higiênico, sabonete líquido e papel toalha branca, adesivo descrito feminino ou masculino iluminação interna, medindo 116cm x 122cm de profundidade, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	42	100,00	R\$	4.200,00
179	Montagem	Banheiro Químico acessível para pessoas com deficiência	Banheiro Químico acessível para pessoas com deficiência, individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, com vaso sanitário com tampa e descarga, reservatório de água com capacidade de 220 L, micrômetro, papel toalha, protetor de assento descartável, porta papel higiênico, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 2,44m de fundo x 2,30m de altura, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral, iluminação interna, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	40	120,00	R\$	4.800,00
180	Montagem	Banheiro Químico luxo	Com montagem, manutenção diária e desmontagem, reservatório de água com capacidade de 220 L, micrômetro, papel toalha, protetor de assento descartável, porta papel higiênico, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 2,44m de fundo x 2,30m de altura, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral, iluminação interna, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	75	150,00	R\$	11.250,00
181	Montagem	Banner	Confeção de banner, impressão digital em sanlux, com acabamento em madeira e ponteiros plásticos ou com ilhoses e bragaadeiras de fixação para box truss ou metalon	m2	1550	25,00	R\$	38.750,00
182	Montagem	Banqueta	Banqueta para balcão de recepção secretária, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	500	20,00	R\$	10.000,00
183	Montagem	Biombo	Podem ser vazados, transparentes, fechados, de tecido, ferro, madeira ou espelho, sendo determinado de acordo com cada evento. Tamanho: 3m x 3m, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	30	40,00	R\$	1.200,00
184	Montagem	Glímps com iluminação	Confeção em pvc flexível (lona plástica), inflados com gás fly-ballon (autorizado pela defesa civil), 3m de diâmetro, na cor branca, com logomarca fornecida, colocado com cordas e iluminação, impressão digital, com gás hélio e colocação, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	300,00	R\$	3.000,00

185	Montagem	Box truss	Estrutura treliçada, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência.	Metro linear/ Diária	10000		10,00	R\$	100.000,00
186	Montagem	Cachepô	Em madeira para montagem de paisagismo;	Unidade	250		30,00	R\$	7.500,00
187	Montagem	Cadeira fixa	Cadeira de plástico pvc, com braço na cor branco, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	4500		10,00	R\$	45.000,00
188	Montagem	Cadeira fixa com braço estofada	Cadeiras com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20		20,00	R\$	400,00
189	Montagem	Cadeira fixa sem braço estofada	Cadeiras sem braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	400		20,00	R\$	8.000,00
190	Montagem	Cadeira giratória com braço estofada	Cadeiras giratória com braço, com encosto, estofadas em tecido ou similar, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	150		20,00	R\$	3.000,00
191	Montagem	Cadeira para obesos	Com dimensões avantajadas, conforto e ergonomia até 140 Kg em uso constante, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	600		22,00	R\$	13.200,00
192	Montagem	Climatizador de Ar tipo - Tipo II	Vazão de ar de 33.000 m³/h. Área climatizada entre 200 e 500m². Tipo Ecobrisa ou similar, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20		200,00	R\$	4.000,00
193	Montagem	Cobertura	Montada em estrutura metálica e fechamentos laterais, e cobrada para os materiais: Lona vinílica branca e plástico transparente, para o período de 9 a 13/12.	m2/ Diária	5000		20,00	R\$	100.000,00
194	Montagem	Cones de sinalização	Cones coloridos (laranja) para tráfego, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	300		10,00	R\$	3.000,00
195	Montagem	Containers	Para coleta de lixo, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	50		70,00	R\$	3.500,00
196	Montagem	Estande Básico	Painel de TS dupla face 2,20x, carpete na cor azul de 4mm fixado no piso com fita banana/dupla face, paredes divisoras em material tipo octanorme, laminados TS na cor branca, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, testeira 50X1 em policarbonato, com identificação, nome do expositor em caixa alta;	m2/ Diária	2500		40,00	R\$	100.000,00
197	Montagem	Estande especial	Painel de TS dupla face 2,20x, carpete na cor azul de 4mm fixado no piso com fita banana/dupla face, paredes divisoras em material tipo octanorme, laminados TS na cor branca, iluminação tipo spot, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, tomadas de 03(três) pinos, arandela a cada 3cm, testeira 50X1 em policarbonato, com identificação, nome do expositor em caixa alta. O estande especial terá desenvolvimento de projeto, com planta baixa, layout, criação, montagem, instalação e desmontagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia;	m2/ Diária	7500		50,00	R\$	375.000,00
198	Montagem	Estrutura box truss Q30 com 8 metros suspenso por talhas com a capacidade para 2 toneladas, cits de segurança e travamento com cabo de aço	NA	Diária	3		700,00	R\$	2.100,00

199	Montagem	Estrutura em box truss Q30 com 12 metros suspenso por talhas com a capacidade para 2 toneladas, cits de segurança e travamento com cabo de aço	NA	Diárias	8	1.000,00	R\$	8.000,00
200	Montagem	Faixa - Impressão em lona night and day colorida	Confeção de faixa em lona vinílica, impressão digital, 4/0 cores, túnel nas laterais, bastões, ponteiros e corda, com conteúdo e dimensões a serem fornecidos pela CONTRATANTE;	m2	500	30,00	R\$	15.000,00
201	Montagem	Fita de isolamento, tipo zebra	Fita de isolamento, tipo zebra com 200mx70mm, com 4mm de espessura	Unidade	5	30,00	R\$	150,00
202	Montagem	Fôrçaço em carpete	Em formato estante, com divisórias, aberto, sem portas.	m2	2500	10,00	R\$	25.000,00
203	Montagem	Guarda-volumes - Tipo I	Em formato estante, com divisórias, fechado com portas com fechadura ou cadeado	m2	1000	30,00	R\$	30.000,00
204	Montagem	Guarda-volumes - Tipo II	Lixeiras com cinzeiros - papelito/cinzeiro aço inox 21x46cm, para o período de 9 a 13/12;	Unidade	300	30,00	R\$	9.000,00
205	Montagem	Lixeira para área interna - Tipo II	Para coleta seletiva do lixo (metal, papel, plástico, orgânico e vidro). Tamanho de 100l, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	270	32,00	R\$	8.640,00
206	Montagem	Lixeira Seletiva	Para decoração de ambientes	m2	500	20,00	R\$	10.000,00
207	Montagem	Malha Tensionada	Mastros para bandeiras-tamanho da bandeira com ponteira, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	35	40,00	R\$	1.400,00
208	Montagem	Mastros para bandeiras-tamanho da bandeira com ponteiros	Mastros para bandeiras-tamanho da bandeira com ponteira, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	80	30,00	R\$	2.400,00
209	Montagem	Mesa de apoio	Mesas de apoio 50x80 cm mínimo, em madeira, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	20,00	R\$	400,00
210	Montagem	Mesa de canto	Mesas de centro 50x100cm, mínimo com tampo de vidro, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	20,00	R\$	200,00
211	Montagem	Mesa de centro	Mesas de centro 50x50cm, mínimo com tampo de vidro, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	100,00	R\$	2.000,00
212	Montagem	Mesa de reunião para até 10 pessoas	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	120,00	R\$	1.800,00
213	Montagem	Mesa de reunião para até 20 pessoas	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	130,00	R\$	1.300,00
214	Montagem	Mesa de reunião para até 30 pessoas	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	3	100,00	R\$	300,00
215	Montagem	Mesa Diretora até 10 pessoas	Montagem de mesa diretiva para eventos, estando incluso no preço o mobiliário, toalhas, sobre toalha, para o período de 9 a 13/12;	Unidade	1	110,00	R\$	110,00
216	Montagem	Mesa Diretora até 15 pessoas	Montagem de mesa diretiva para eventos, mobiliário, toalhas, sobre toalhas, para o período de 9 a 13/12;	Unidade	250	40,00	R\$	10.000,00
217	Montagem	Mesa para microcomputador	Mesa/bancada para impressora, laminadas na cor branca, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	3	45,00	R\$	135,00
218	Montagem	Mesa redonda em madeira para até 8 lugares	Mesa em madeira para até 8 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha, para o período de 9 a 13/12.	Unidade				

219	Montagem	Mesa redonda simples	Mesa em madeira para até 4 pessoas, estando incluso no preço o móvel e a toalha , para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	40,00	R\$	600,00
220	Montagem	Mesa simples	Mesa branca pvc, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1500	30,00	R\$	45.000,00
221	Montagem	Painel	Montado em sistema padronizado em octanorme, madeira ou vidro com iluminação	m2/ Diária	4250	20,00	R\$	85.000,00
222	Montagem	Painel cenográfico com superfície branca	Painel 30 x 6 metros a 1 metro de altura	Diária	4	300,00	R\$	1.200,00
223	Montagem	Paisagismo	Mudas de plantas e/ ou temperos para composição de paisagismo	Unidade	250	40,00	R\$	10.000,00
224	Montagem	Palco	Estrutura de ferro com suporte de até 1000/1500kg, com autorização ART e CB, com piso estruturado em madeira nivelado, forrado com carpete com 0,90 ou 1,10 m de altura, com 02 escadas e 01 rampa, com protetores laterais ou corrimão, com acabamento e rodapés;	m2/ Diária	1250	70,00	R\$	87.500,00
225	Montagem	Placa de sinalização	Metalon (chapa) com pintura branca para fixação do adesivo e iluminação	m2	500	60,00	R\$	30.000,00
226	Montagem	Poltrona Tipo I	Para ambientação de lounges, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	30,00	R\$	600,00
227	Montagem	Poltrona Tipo II	Em madeira maciça. Estofamento em couro sintético, inclusive nos apoios de braço, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	50	40,00	R\$	2.000,00
228	Montagem	Porta-banner	Trípé para banners, cor preto e com estrutura reforçada para o período de 9 a 13/12;	Unidade	300	12,00	R\$	3.600,00
229	Montagem	Pranchão com toalha	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado octanorme, com toalha em tecido para a mesa, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	600	30,00	R\$	18.000,00
230	Montagem	Prateável ou Tablado de madeira ou piso carpetado	Em madeira elevada c/ 10cm estruturado, nivelado, com escadas e uma rampa com corrimão, acabamentos e rodapés, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	1500	22,00	R\$	33.000,00
231	Montagem	Praticável ou Tablado de madeira ou piso carpetado	Em madeira elevada c/ 30cm estruturado, nivelado, com escadas e uma rampa com corrimão, acabamentos e rodapés.	m2/ Diária	250	30,00	R\$	7.500,00
232	Montagem	Prisma em acrílico	Prisma acrílico transparente no tamanho de 30 cm largura por 11 cm altura, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	250	25,00	R\$	6.250,00
233	Montagem	Puff - Tipo I	Comum em couro, quadrado ou redondo, cor a definir, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	150	20,00	R\$	3.000,00
234	Montagem	Puff - Tipo II	Formato de poltrona, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	30,00	R\$	600,00
235	Montagem	Puff - Tipo III	Em couro, com bancada de madeira, formato de banco, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	20	35,00	R\$	700,00
236	Montagem	Pulpito	Em acrílico, quando cotado na proposta de preço, não poderá está contemplado na locação do espaço, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	6	50,00	R\$	300,00
237	Montagem	Sofá de 2 lugares	Módulo estofado de 2 lugares, padrão superior, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	30	30,00	R\$	900,00
238	Montagem	Sofá de 3 lugares	Módulo estofado de 3 lugares, padrão superior, para o período de 9 a 13/12;	Unidade	30	35,00	R\$	1.050,00
239	Montagem	Suporte para banners/faixa	Em metal galvanizado ou similar tamanho 2,00 x 1,10cm, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	160	10,00	R\$	1.600,00
240	Montagem	Tapete tipo	Medindo no mínimo 2 x 1,5, para ambientação, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	5	30,00	R\$	150,00

241	montagem	Telas de projeção 120 polegadas	Projeção Frontal	Diária	160	70,00	R\$	11.200,00
242	montagem	Telas de projeção 150 polegadas	NA	Diária	35	80,00	R\$	2.800,00
243	montagem	Telas de projeção 200 polegadas aspecto 16:09 para cinema	NA	Diária	10	100,00	R\$	1.000,00
244	montagem	Telas de projeção com 180 polegadas instaladas para delay de vídeo nas laterais do auditório	Instalação fly	Diária	24	200,00	R\$	4.800,00
245	montagem	Telas de projeção frontal 300 polegadas	Instalação fly	Diária	24	300,00	R\$	7.200,00
246	Montagem	Tenda Fechada - 10X10 - pé direito 2,50m	Ser modulares com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e blackout, com estrutura em perfil de alumínio, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	15	800,00	R\$	12.000,00
247	Montagem	Tenda Fechada - 20X20 - pé direito 2,50m	Ser modulares com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e blackout, com estrutura em perfil de alumínio, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	12	1.000,00	R\$	12.000,00
248	Montagem	Tenda Fechada - 5X5 - pé direito 2,50m	Ser modulares com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e blackout, com estrutura em perfil de alumínio, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	10	500,00	R\$	5.000,00
249	Montagem	Tenda Modelo Galpão - pé direito 4,0m	Ser modulares com vãos livres e lonas impermeáveis, anti-chama e blackout, com estrutura em perfil de alumínio, para o período de 9 a 13/12.	m2/ Diária	20000	50,00	R\$	1.000.000,00
250	Montagem	Testeira para aplicação de programação visual	Testeira para aplicação de programação visual;	m2	750	30,00	R\$	22.500,00
251	Montagem	Unifila	Torreiras cromadas, para o período de 9 a 13/12.	Unidade	250	30,00	R\$	7.500,00
252	Recursos Humanos	Apoiador	Profissional capacitado fisicamente para empurrar cadeiras de rodas, carregar peso e auxiliar pessoas com deficiência.	Diária de 8 horas	70	70,00	R\$	4.900,00
253	Recursos Humanos	Arquiteto - Tipo III	Eventos de grande porte, para atender acima de 1.000 pessoas. Profissional capacitado a prestar serviços de criação de projetos e finalização de plantas para ambientes de eventos e feiras. Deverá ter formação superior e experiência em projetos de grandes eventos	Projeto	10	2.000,00	R\$	20.000,00
254	Recursos Humanos	Assistente de Produção	Responsável por fazer contatos, agendamento de entrevistas e gravações audiovisuais, preparar materiais para alimentação do site e redes sociais, dentre outras atividades afins. Ter curso ou estar cursando o Ensino Superior em Comunicação Social ou áreas afins.	Diária de 8 horas	10	300,00	R\$	3.000,00
255	Recursos Humanos	Assistente Pessoal para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida	Profissional capacitado para auxiliar pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida relativamente à sua locomoção, comunicação e interação nos ambientes do evento.	Diária de 8 horas	170	70,00	R\$	11.900,00
256	Recursos Humanos	Assistente Técnico	Executar atividades técnicas nas áreas de comunicação, audiovisual, rádio, tv e informática	Diária de 8 horas	10	70,00	R\$	700,00

257	Recursos Humanos	Auxiliar de serviços gerais	Deverá estar envolvido nas atividades de transporte, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos, divisórias, calças diversas, pacotes, material de consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas.	Diária de 8 horas	650	60,00	R\$	39.000,00
258	Recursos Humanos	Brigadista de incêndio	Deverá ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros.	Diária de 12 horas	250	100,00	R\$	25.000,00
259	Recursos Humanos	Cinegrafista	Atuar com operação de câmeras de vídeos digitais, operação de câmeras de fotografia como finalidade de gravar vídeos. Realizar gravação em estúdio e externamente, verificar ângulos e detectar melhores imagens. Ensino Superior completo em áreas afins. Domínio das operações de câmeras, conhecimento dos planos e movimentos, balanceamento de branco, conhecimento dos princípios da iluminação. Possuir registro na categoria.	Diária de 8 horas	36	300,00	R\$	10.800,00
260	Recursos Humanos	Coordenador de Alimentação	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades de alimentação.	Diária de 8 horas	70	120,00	R\$	8.400,00
261	Recursos Humanos	Coordenador de Atenção a convidados	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades de atenção a convidados.	Diária de 8 horas	40	120,00	R\$	4.800,00
262	Recursos Humanos	Coordenador de atividade Cultural	Profissional qualificado e reconhecido por promover, organizar, coordenar eventos artísticos e culturais (peças teatrais, shows musicais, exposições, entre outros).	Projeto	20	120,00	R\$	2.400,00
263	Recursos Humanos	Coordenador de Credenciamento	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades do credenciamento e sua equipe.	Diária de 8 horas	65	120,00	R\$	7.800,00
264	Recursos Humanos	Coordenador de Hospedagem	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades de hospedagens.	Diária de 8 horas	50	120,00	R\$	6.000,00
265	Recursos Humanos	Coordenador de Logística	Profissional responsável pelo coordenação e orientação de todas as ações de logística/ infraestrutura do evento.	Diária de 8 horas	65	120,00	R\$	7.800,00
266	Recursos Humanos	Coordenador de Plenária	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades da plenária.	Diária de 8 horas	50	120,00	R\$	6.000,00
267	Recursos Humanos	Coordenador de Recursos Humanos	Profissional responsável pela da equipe geral do evento.	Diária de 8 horas	30	120,00	R\$	3.600,00
268	Recursos Humanos	Coordenador de Segurança e Saúde	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades da segurança do evento.	Diária de 8 horas	45	120,00	R\$	5.400,00
269	Recursos Humanos	Coordenador de Serviços Gerais	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades dos serviços gerais.	Diária de 8 horas	50	120,00	R\$	6.000,00

270	Recursos Humanos	Coordenador de Tecnologia da Informação	Profissional responsável pelo planejamento e acompanhamento das atividades e necessidades tecnológicas da informação com formação na área de Tecnologia da Informação.	Diária de 8 horas	35	120,00	R\$	4.200,00
271	Recursos Humanos	Coordenador de Transporte	Profissional capacitado para realização de serviços de coordenação do transporte. Responsável pelo controle, organização e supervisão de todos os veículos, motoristas e demais profissionais envolvidos nos traslados. Deve cumprir fielmente a programação de horários, criando soluções para os eventuais problemas que surjam durante a execução dos trabalhos.	Diária de 8 horas	65	100,00	R\$	6.500,00
272	Recursos Humanos	Coordenador Geral	a) Coordenação de todas as atividades a serem realizadas durante o evento, através da supervisão dos serviços de fornecedores, bem como pelo controle de funções e atendimento permanente aos participantes, fazendo-se presente durante todo o período do evento; b) Supervisão da montagem e desmontagem do evento, incluindo a supervisão e implantação de todos os serviços contratados; c) Preparação, organização e distribuição de todo o material no local do evento: crachás / certificados / impressos / pastas / brindes / sinalização e outros; d) Coordenação da montagem das salas para as sessões plenárias, simpósios, mesas redondas, sala dos palestrantes e convidados e da sala de imprensa; e) Coordenação da Sala VIP: Recepção de entrada dos convidados especiais e encaminhamento de convidados à comissão organizadora do evento; f) Coordenação e atendimento dos participantes, convidados e palestrantes, juntamente com a equipe de profissionais selecionados para atendimento em todas as atividades programadas. Organização e controle do cerimonial das sessões de abertura e encerramento; g) Supervisão do controle da entrada no local do evento e nas salas; h) Atendimento e controle de toda a programação, incluindo o atendimento nas salas e respectivos auditórios (distribuição e recolhimento de formulários – perguntas/avaliações / atendimento aos palestrantes e comissões); i) Controle da hospedagem e supervisão dos demais coordenadores do esquema de transporte.	Diária de 8 horas	35	456,00	R\$	15.960,00
273	Recursos Humanos	Coordenador para estandes	Profissional capacitado para a realização de serviços de coordenação de estande em feiras e exposições - Montagem e operacional.	Diária de 8 horas	20	100,00	R\$	2.000,00
274	Recursos Humanos	Digitador Bilingue	Profissional capacitado a prestar serviços de digitação em 2 (dois) idiomas.	Diária	340	100,00	R\$	34.000,00
275	Recursos Humanos	Diretor de corte de vídeo	Período de 8 horas por dia	Diária	4	210,00	R\$	840,00
276	Recursos Humanos	NA	NA	Diária de 8 horas	10	200,00	R\$	2.000,00
277	Recursos Humanos	Diretor de corte de vídeo	NA	Diária de 8 horas	9	200,00	R\$	1.800,00

278	Recursos Humanos	Editor de imagens	Responsável pela operação de ilha de edição com seleção de imagens, edição de vídeos para diversas plataformas (Web, TV, DVD, vídeos para eventos, etc), finalização de vídeos, criação e elaboração de vinhetas e artes. Ensino Superior Completo em Comunicação Social ou áreas afins. Conhecimentos em Photoshop, Adobe After Effects e final CUT. Possuir equipamento próprio, notebook com capacidade para edições de alta performance. Este serviço será executado no evento.	Diária de 8 horas	20	150,00	R\$	3.000,00
279	Recursos Humanos	Eletricista	Profissional capacitado para prestar serviços de eletricista. Deverá ter registro atualizado no respectivo COREM e experiência ambulatorial.	Diária de 8 horas	35	70,00	R\$	2.450,00
280	Recursos Humanos	Enfermeiro	Profissional qualificado para executar os projetos de montagem em geral (palcos, cenários, ambientes, espaços externos, entre outros), nos termos da legislação vigente.	Diária de 8 horas	20	70,00	R\$	1.400,00
281	Recursos Humanos	Engenheiro de Segurança	Profissional capacitado a prestar serviço de fotógrafo, com experiência em fotografia de interiores e exteriores e cobertura fotográfica com qualidade jornalística. Entrega do material editado em dvd e tratado (revelação) contendo, pelo menos, 400 fotos para cada hora de trabalho. Com revelação de 10 fotos selecionadas previamente, tamanho 10 x15	Projeto	10	3.500,00	R\$	35.000,00
282	Recursos Humanos	Fotógrafo	Profissional capacitado a prestar serviços de garçom (com uniforme).	Diária de 8 horas	40	220,00	R\$	8.800,00
283	Recursos Humanos	Garçom	Com formação na área de Tecnologia da Informação	Diária de 8 horas	50	100,00	R\$	5.000,00
284	Recursos Humanos	Gerente de TI	NA	Diária de 8 horas	5	120,00	R\$	600,00
285	Recursos Humanos	Gerente de TI	Profissional capacitado a prestar serviços de tradução em LIBRAS, para atuação em dupla. A cotação deverá ser feita em horas/tradutor e a ordem de serviço contemplará a quantidade de horas para dois profissionais. A cotação para esse item deverá ser para dupla.	Diária de 8 horas	10	120,00	R\$	1.200,00
286	Recursos Humanos	Intérprete de libras	Executar atividades inerentes à profissão.	Diária de 8 horas	360	270,00	R\$	97.200,00
287	Recursos Humanos	Médico	Profissional capacitado a prestar serviços de mestre de cerimônias para preparar roteiros e realizar apresentações de eventos e protocolos.	Diária de 8 horas	20	400,00	R\$	8.000,00
288	Recursos Humanos	Mestre de Cerimônia	Profissional capacitado a prestar serviços de motoboy com moto própria ou disponibilizada pela contratada.	Diária de 8 horas	10	500,00	R\$	5.000,00
289	Recursos Humanos	Motoboy	Período de 8 horas por dia	Diária	20	70,00	R\$	1.400,00
290	Recursos Humanos	Operador de áudio para operação do sistema de grande porte	Período de 8 horas por dia	Diária	12	70,00	R\$	840,00
291	Recursos Humanos	Operador de audiovisual	Profissional devidamente capacitado a operar aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária	165	70,00	R\$	11.550,00
292	Recursos Humanos	Operador de equipamentos audiovisuais		Diária de 8 horas	390	70,00	R\$	27.300,00
293	Recursos Humanos	Operador de fotocopiadora	Profissional capacitado para operar em fotocopiadoras.	Diária de 8 horas	40	70,00	R\$	2.800,00

294	Recursos Humanos	Operador de Iluminação	NA	Profissional capacitado para operar em equipamentos de iluminação.	Diária	3		70,00	R\$	210,00
295	Recursos Humanos	Operador de Iluminação	NA		Diária de 8 horas	60		70,00	R\$	4.200,00
296	Recursos Humanos	Operador de Iluminação	NA		Diária de 8 horas	4		70,00	R\$	280,00
297	Recursos Humanos	Operador de projeção	Período de 8 horas por dia		Diária	4		70,00	R\$	280,00
298	Recursos Humanos	Operador de projeção	Período de 8 horas por dia		Diária	3		70,00	R\$	210,00
299	Recursos Humanos	Operador de Som	Profissional capacitado para operar em equipamentos de som.		Diária de 8 horas	370		70,00	R\$	25.900,00
300	Recursos Humanos	Orientador de Tráfego	Profissional capacitado para orientar o tráfego de veículos e pessoas nas imediações do evento.		Diária de 8 horas	230		100,00	R\$	23.000,00
301	Recursos Humanos	Programador visual/ Designer gráfico	Profissional de programação visual capacitado para a realização de serviços de criação de identidade visual, para aplicações diversas e de material gráfico (contas, folders, revistas, folhetos, flyers, banners etc.) - sujeito a aprovação.	Projeto		10		500,00	R\$	5.000,00
302	Recursos Humanos	III Projetista de Evento/ Relações Públicas - Tipo	Eventos de grande porte, para atender acima de 1.000 pessoas. Profissional qualificado para elaborar projetos de realização de eventos compreendendo o levantamento das necessidades, pesquisa de mercado, prospecção de profissionais, interlocução com empresas e com órgãos da administração pública, expedição e requerimento de documentos necessários à plena realização do evento. Compreende ainda atribuições deste profissional acompanhar a execução do evento orientando os coordenadores temáticos e adotando providências para as soluções de contorno necessárias. Este profissional atuará antes, durante e após a realização do evento.	Projeto		10		1.000,00	R\$	10.000,00
303	Recursos Humanos	Repcionista Bilingue	Profissional capacitado a prestar serviço de recepção e distribuição de materiais em 2 (dois) idiomas comuns a serem definidos pelo contratante.	Diária de 8 horas		880		120,00	R\$	106.800,00
304	Recursos Humanos	Repcionista trilingue	Profissional capacitado a prestar serviço de recepção e distribuição de materiais em 3 (três) idiomas a serem definidos pelo contratante.	Diária de 8 horas		230		130,00	R\$	29.900,00
305	Recursos Humanos	Revisor de texto	Profissional capacitado a prestar serviço de revisão de texto no vernáculo - lauda com 25 linhas contendo 60 caracteres cada (padrão/média);	Lauda		500		30,00	R\$	15.000,00
306	Recursos Humanos	Secretária/Telefonista	Executar tarefas de apoio a equipe de comunicação do evento, envolvendo atendimento, filtragem, encaminhamento e fatura de ligações telefônicas.	Diária de 8 horas		10		70,00	R\$	700,00
307	Recursos Humanos	Segurança desarmado diurno	Profissional qualificado para a atividade de segurança patrimonial sem uso de armas letais, para jornada diurna;	Diária de 12 horas		700		130,00	R\$	91.000,00
308	Recursos Humanos	Segurança desarmado noturno	Profissional qualificado para a atividade de segurança patrimonial sem uso de armas letais, para jornada noturna;	Diária de 12 horas		650		140,00	R\$	91.000,00

309	Recursos Humanos	Técnico de equipamentos audiovisuais e som	Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos;	Diária de 8 horas	150	70,00	R\$	10.500,00
310	Recursos Humanos	Técnico de iluminação	Profissional capacitado a prestar serviços de suporte e manutenção em equipamentos de iluminação;	Diária de 8 horas	120	70,00	R\$	8.400,00
311	Recursos Humanos	Técnico de informática	NA	Diária de 8 horas	15	70,00	R\$	1.050,00
312	Recursos Humanos	Técnico em rede	NA	Diária de 8 horas	70	70,00	R\$	4.900,00
313	Recursos Humanos	Técnicos de tradução	NA	Diária de 8 horas	20	70,00	R\$	1.400,00
314	Recursos Humanos	Tradutor consecutivo de idiomas básicos	Profissional qualificado para de tradução consecutiva. O profissional não necessita ser juramentado. No entanto, o CONTRATANTE se reserva ao direito de solicitar profissionais com experiência comprovada nos idiomas como: português, inglês, espanhol e francês; A cotização para esse item deverá ser para dupla, ou seja, para cada unidade "diária de 8 horas" deverão ser disponibilizados dois profissionais.	Diária de 8 horas	150	68,33	R\$	10.249,50
315	Recursos Humanos	Tradutor de Texto	Profissional capacitado a prestar serviços de tradução de texto nos idiomas inglês, francês e espanhol. Lauda com 25 linhas contendo 60 caracteres cada (padrão/média). Durante o evento.	Lauda	600	30,00	R\$	18.000,00
316	Recursos Humanos	Tradutor Simultâneo de idiomas básicos	Apresentar profissionais com experiência comprovada em tradução simultânea/ idiomas básicos (inglês, francês, espanhol e alemão, por exemplo);	Hora	300	120,00	R\$	36.000,00
317	Rider Técnico	Cortina	Preta ou vermelha – tamanho de acordo com a boca de cena do teatro - auditório	m2	250	20,00	R\$	5.000,00
318	Rider Técnico	Jogo de linóleo	Preta ou branca, acompanhando fita adesiva apropriada	m2	1250	20,00	R\$	25.000,00
319	Rider Técnico	Rider Técnico de Iluminação - Tipo I	24 Refletores foco fechado (âmparas - par 64); 01 Mesa/DIMMERS com no mínimo 36 canais; 01 Rack DIMMER com no mínimo 06 canais; Cabos e conexões; 01 Máquina de fumaça; Gelatinas com cores variadas, 01 Operador técnico.	Diária	45	700,00	R\$	31.500,00

320	Rider Técnico	Rider técnico de sonorização - Tipo I	04 Caixas para subgraves (8 falantes, 18 polegadas com 800W RMS cada); 04 Caixas vias médio grave e médio agudo (1.000W RMS cada); amplificadores compatível com o sistema de PA e monitor; 01 Divisor de frequência com no mínimo 04 vias com mínimo 24 db por oitava, ajuste de ângulo de fase entre as bandas, entradas e saídas balanceadas; 01 Equalizador estéreo com 32 bandas e filtros de 12 db por oitava; 01 Processador de efeitos com reverb e delay com entradas e saídas balanceadas e conversores AD/DA de no mínimo 20 bits; 04 Canais compressores/limitadores com entradas e saídas balanceadas; 01 Multicabo com no mínimo 24 vias (50mts); 04 Canais de GATES com entradas e saídas balanceadas; 01 Aparelho de CD Player; 01 Mixing Console com no mínimo 24 canais, contendo o mínimo de 08 subgrupos, 08 vias auxiliares, 04 bandas de equalização, sendo todas paramétricas, filtros de graves, todas as saídas deverão ser balanceadas com no mínimo 04 vias de monitor; 01 Microfone sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação UHF; 04 Microfones para uso diversos com pedestais, 01 Bateria completa com 01 Bumbo, 02 Toms, 01 Surdo, 01 Caixa, 02 Estantes para pratos, 01 Estante para caixa, 01 Máquina de Chibral, 01 Pedal para Bombo, 01 Banco com kit de microfones específicos; 01 Amplificador e caixa para	Diária	10	2.000,00	R\$	20.000,00
321	Rider Técnico	Sistema de moving light 250 (6 unidades)	Sistema de moving light 250 (6 unidades), para o período de 9 a 13/12.	Unidade	8	600,00	R\$	4.800,00
322	Transporte	Ônibus Executivo - Tipo I	Com capacidade de 42 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado. Franquia de 100 km. Adaptado para pessoa com deficiência.	Diária de 8 horas	800	730,00	R\$	584.000,00
323	Transporte	Ônibus Executivo - Tipo II	Com capacidade de 42 passageiros, tipo executivo com motorista, combustível e ar condicionado. Franquia de 100 km. Adaptado para pessoa com deficiência.	Diária de 8 horas	250	760,00	R\$	190.000,00
324	Transporte	Van - Tipo I	Com capacidade para 12 passageiros, com motorista, combustível e ar condicionado. Franquia de 100 km.	Diária de 8 horas	150	410,00	R\$	61.500,00
325	Transporte	Veículo Executivo	Com motorista, quatro portas, sedan, combustível, direção hidráulica, ar condicionado, motor 2.0, Franquia de 100 km.	Diária de 8 horas	175	350,00	R\$	61.250,00
326	Transporte	Veículo Utilitário	Com motorista, combustível, a ser utilizado para carga de até 1.000 (mil) quilos. Franquia de 100 km.	Diária de 8 horas	15	300,00	R\$	4.500,00
Total Geral - Item 10							R\$	6.584.319,50